Там, где это необходимо, сравнительные данные могут быть скорректированы для
приведения в соответствие с представлением результатов текущего года.

В связи с изменением оценки в отношении обеспечительного взноса оператора
платежной системы, взноса в гарантийный фонд платежной системы «МИР» и взноса в
гарантийный фонд валютной биржи, гарантийных депозитов для завершения расчетов в
международных платежных системах, скорректированы соответствующие статьи баланса.

Также в связи с риском одностороннего прекращения расчетов со стороны
международных платежных систем скорректированы на величину резерва на возможные потери
суммы гарантийных залоговых депозитов для завершения расчетов в международных
платежных системах «MasterCard», «VISA International» и «China UnionPay».

Данные отчета о финансовом положении за 2017 год пересчитаны по статьям «Средства
в других банках», «Кредиты и дебиторская задолженность» и «Нераспределенная прибыль».

16
Примечания на страницах с 7  по 31  составляют неотъемлемую часть данной финансовой

отчетности

Влияние изменений отражено в таблице ниже.

 31 декабря 2017

до пересчета

Эффект
пересчета

31 декабря 2017

после пересчета

Активы

Средства в других банках 5 164 512 (992 300) 4 172 212

Кредиты и дебиторская
задолженность

1 467 166
257 277

1 724 443

Итого  6 631 678 (735 023) 5 896 655

Собственный капитал

Нераспределенная
прибыль

10 722 915 (735 023) 9 987 892

17
Примечания на страницах с 7  по 31  составляют неотъемлемую часть данной финансовой

отчетности

5. Денежные средства и их эквиваленты
  30.06.2018 31.12.2017

Остатки по счетам в Банке России 1 212 830 442 406

Депозит в Центральном Банке РФ  22 501 000 27 326 470

Корреспондентские счета в банках

в Российской Федерации 3 873 893 10 641 526

Итого денежных средств и их
эквивалентов 27 587 723 38 410 402

 В состав денежных средств включена сумма депозитов в Центральном Банке РФ
сроком «До востребования» с доходностью 6,99%.

6. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль